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treści (substancji) i formy, dodała funkcję, czyli cel działania, jako deter-
minującą siłę w teorii gatunków. Zaproponowała ona także odejście od 
gatunków literackich w stronę gatunków użytkowych, jak je nazwała „de 
facto genres”, stosowanych w życiu codziennym, takich jak życiorys lub 
instrukcja obsługi.

Gatunki to abstrakcyjne konstrukty budowane w ludzkim umyśle. 
Główną korzyścią płynącą z posiadania struktur mentalnych zwanych ga-
tunkami informacji jest ułatwienie, a może wręcz umożliwienie efektyw-
nej i kompetentnej komunikacji. Zasady stosowania gatunków dostarczają 
szeroko rozumianym użytkownikom informacji wskazówek dotyczących 
prezentacji treści, przy pomocy których chcą oddziaływać na innych. 
Biorąc pod uwagę to, że oddziaływanie gatunku może być powodowane 
kontekstem działania zewnętrznego w stosunku do gatunku, zawsze me-
diuje on pomiędzy poziomami lokalnym i globalnym. Na przykład gatunek 
katalogu bibliotecznego mediuje pomiędzy jego lokalnym kontekstem 
tworzenia opisów, a globalnie rozproszonymi kontekstami dziedzino-
wymi. Gatunek jest więc zawsze utrzymywany w napięciu, spowodo-
wanym sprzecznościami pomiędzy lokalnymi i globalnymi kontekstami 
komunikacyjnymi. Jest on narzędziem komunikacyjnym, stosowanym 
w procesie tworzenia działań komunikacyjnych jednocześnie pomiędzy 
i wewnątrz tych kontekstów.

Gatunki użytkowe (nieliterackie) służą komunikowaniu informacji 
opisującej rzeczywistość, wspomagającej działania i reprezentującej wie-
dzę. Są stosowane w praktykach ustanawiających relacyjne i sytuacyjne 
granice, byty i tożsamości. Są więc narzędziem konstruowania poglądu 
na świat. Komunikowanie informacji jest działaniem kreatywnym, które 
służy nie tylko biernemu opisowi wydarzeń i zjawisk, ale także ich kre-
owaniu7 dzięki temu, że komunikaty stają się performatywami8. Przez 
nazywanie wydarzeń i zjawisk konstruujemy rzeczywistość, którą sta-
ramy się opisywać. Codzienna praktyka wykonywania działań i towa-
rzyszącego im komunikowania, w tym np. wyszukiwania informacji, jest 
więc działaniem konstytutywnym dla życia społecznego. Różni aktorzy 

7 J. Austin, Mówienie i poznawanie, Warszawa 1993, s. 555.
8 Performatywy (wypowiedzi performatywne) – akty mowy funkcjonujące jako 

działania, bezpośrednio stające się czynami, stwarzającymi rzeczywiste skutki. Na przy-
kład wypowiedź performatywna „biorę sobie ciebie za żonę” tworzy związek małżeński.
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Streszczenie: Obiekty graniczne (ang. Bondaryobjects) jednocześnie przynależą 
do kilku społeczności (tzw. światów informacyjnych) oraz realizują potrzeby 
informacyjne każdej z nich1. Mogą być łatwo dostosowywane (kastomizowane) 
do potrzeb dowolnego świata informacyjnego. Jednocześnie zapewniają jedno-
litość działań w obrębie wielu zastosowań. Takie obiekty ułatwiają komunikację, 
jednak bez zacierania różnic pomiędzy grupami użytkowników. Każdy system 
informacyjny [dalej: SI], aby był w stanie spełniać podstawowe funkcje musi 
być obiektem granicznym, składającym się z wielu podsystemów także posia-
dających tę cechę. Z punktu widzenia teorii gatunków informacji, zarówno SI, 
jak i jego elementy (np. bazę danych) traktować należy jako gatunki informacji, 
posiadające cechy obiektów granicznych, czyli takich, które pozwalają na porozu-
mienia społeczności dyskursu ponad dzielącymi je granicami i odmiennościami. 
Umożliwiają wymianę danych i obiektów informacyjnych w obrębie i pomiędzy 
komunikującymi się światami. W ten sposób gatunek SI należy traktować jako 
obiekt graniczny, wspólnie użytkowany przez wiele światów informacyjnych 
ponad dzielącymi je odmiennościami.

1 G. Bowker, S. Star, Sorting things out: classification and its consequences, Cambridge, 
Ma. 2000, s. 30.
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Streszczenie: Artykuł wyjaśnia genezę powstania otwartego kursu e-lear-
ningowego, którego autorką była, zmarła 5 maja 2021 r., Bożena Bednarek-
-Michalska – wybitna bibliotekarka związana z Biblioteką Uniwersytecką 
w Toruniu. Tekst omawia zawartość kursu oraz mechanizmy mające na celu 
weryfikację wiedzy. Ponadto zawiera rekomendacje dotyczące projektowania 
efektywnych szkoleń e-learningowych, a zarazem sygnalizuje potrzebę spe-
cjalistycznej opieki nad tym otwartym zasobem edukacyjnym.
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ta edukacja, otwarte zasoby edukacyjne, Moodle, Biblioteka Uniwersytecka 
w Toruniu

Marek Nahotko10
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Wprowadzenie

Ludzkie działanie zawsze związane jest z procesem komunikowania, 
gdyż jest ono z natury społeczne i jako takie wymaga koordynacji. Pro-

ces komunikowania służy konstruowaniu wspólnych znaczeń i jest mocno 
związany ze stosowaniem gatunków informacji jako części schematów 
mentalnych reprezentujących typowe działania retoryczne2. Gatunki funk-
cjonują w obrębie poszczególnych społeczności dyskursu, a umiejętność 
posługiwania się nimi stanowi jeden z wyznaczników przynależności do 
społeczności. Nie dotyczą one jednak wyłącznie procesu komunikacyj-
nego, wyznaczają także sposób realizacji czynności, których częścią jest 
komunikowanie się. Podobnie w systemach informacyjnych [dalej: SI] ga-
tunki informacji, takie jak indeksy, katalogi i inne spisy, wpływają nie tylko 
na sposób wyszukiwania informacji, ale także na bardziej ogólne procesy, 
w których jest ona tworzona i stosowana, takie jak naukowy proces ba-
dawczy. Odbywa się to poprzez kształtowanie sposobów konstruowania 
i realizacji zainteresowań oraz interpretacji danych empirycznych. Taki 
punkt widzenia stanowi próbę alternatywnego podejścia badawczego do 
SI, traktowanego jako gatunek informacjii do jego podgatunków, łącznie 
stanowiących skomplikowany system zależności społecznych.

Z drugiej strony gatunek SI w artykule potraktowany został jako 
obiekt graniczny. Jako taki służy on koordynacji współdziałania róż-
nych społeczności, które jednocześnie realizują własne, indywidualne 
cele. Z tego punktu widzenia obiekty te służą negocjacji znaczeń oraz 
pomagają zrozumieć powiązania pomiędzy społecznościami, kulturami 
i strukturami informacyjnymi lub skutki ich braku. SI jako obiekt gra-
niczny traktowany jest jako abstrakcyjno-fizyczny artefakt, funkcjonujący 
w przestrzeni pomiędzy sąsiadującymi społecznościami organizatorów 
i użytkowników informacji.

2 M. Nahotko, Teoria gatunków w organizacji informacji i wiedzy. Podejście informa-
tologiczne, Kraków 2018, s. 140.

Kurs Open educational and scientific materials1 został zaprojektowany 
w ramach konkursu BELL: Best E-Learning Lecturer, którego celem 

1 Course: Open educational and scientific materials [online] [dostęp 5 grudnia 
2022]. Dostępny w World Wide Web: https://moodle.umk.pl/course/view.php?id=825.

http://dx.doi.org/10.12775/TSB.2022.009
https://moodle.umk.pl/course/view.php?id=825
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2 M. Nahotko, Teoria gatunków w organizacji informacji i wiedzy. Podejście informa-
tologiczne, Kraków 2018, s. 140.
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7 J. Austin, Mówienie i poznawanie, Warszawa 1993, s. 555.
8 Performatywy (wypowiedzi performatywne) – akty mowy funkcjonujące jako 
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„było stworzenie oferty zajęć prowadzonych z wykorzystaniem metod 
i technik kształcenia na odległość na potrzeby kształcenia zdalnego na 
Uniwersytecie w formie kursu e-learningowego”2. Jednocześnie kurs 
wpisuje się w ofertę skierowaną do studentów Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu (UMK) oraz „uczelni wchodzących w skład sieci 
Young Universities for the Future of Europe (YUFE)”3. Dzięki zaliczeniu 
kursu studenci YUFE mogą zdobyć 2 punkty ECTS.

Kurs został przygotowany przez Bożenę Bednarek-Michalską 
(kierowniczkę projektu i autorkę treści) (il. 1) i Dominika M. Piotrow-
skiego (kwestie techniczne) z Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu 
(UMK BU) oraz Joannę Przewięźlikowską (tłumaczenie). Należy pod-
kreślić, że faktycznie szkolenie stanowi przetłumaczoną i uzupełnio-
ną (czwartą) wersję kursu „Otwarte zasoby naukowe i edukacyjne”4 
z 2012 r. Treści kursu, pierwotnie utworzone przez Bożenę Bednarek-
-Michalską w języku polskim, zostały uzupełnione przez Autorkę oraz 
inne, wymienione z imienia i nazwiska, osoby5, a następnie przetłuma-
czone i posadowione na platformie e-learningowej Moodle. Ostatecznie 
kurs, w ramach konkursu, został oceniony przez pięciu recenzentów 
i upubliczniony w 2021 r. na licencji Creative Commons CC BY-SA 4.0.

Udział w konkursie nie był jedynym powodem, dla którego oma-
wiany kurs został zaprojektowany. Kolejnym było podzielenie się wie-
dzą oraz udostępnienie, w języku angielskim, otwartego zasobu edu-
kacyjnego z zakresu szeroko pojętej otwartej nauki i edukacji. Jak we 
wstępie do szkolenia pisze sama Autorka:

Kurs przeznaczony jest dla studentów i pracowników naukowych, 
którzy na co dzień korzystają z materiałów internetowych i chcie-
liby uporządkować swoją wiedzę na temat zasobów, z których ko-

2 Konkurs zorganizowany został w ramach programu „Inicjatywa Doskonało-
ści – Uczelnia Badawcza”. Zob. Wyniki konkursu – BELL: Best E-Learning Lecturer [on-
line] [dostęp 5 grudnia 2022]. Dostępny w World Wide Web: https://www.umk.pl/
idub/wyniki-konkursow/bell.

3 Tamże.
4 Kurs: Otwarte zasoby edukacyjne i naukowe [online] [dostęp 5 grudnia 2022]. 

Dostępny w World Wide Web: https://moodle.umk.pl/BU/course/view.php?id=13.
5 Open educational and scientific materials: Authorship, Updating, Rights [online] 

[dostęp 20 kwietnia 2022]. Dostępny w World Wide Web: https://moodle.umk.pl/BU/
mod/page/view.php?id=436.

https://www.umk.pl/idub/wyniki-konkursow/bell
https://www.umk.pl/idub/wyniki-konkursow/bell
https://moodle.umk.pl/BU/course/view.php?id=13
https://moodle.umk.pl/BU/mod/page/view.php?id=436
https://moodle.umk.pl/BU/mod/page/view.php?id=436
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Dzięki takiemu złożonemu podejściu, możliwy jest opis potencjalnej 
roli gatunków informacji w społecznych działaniach uzgadniania znaczeń, 
służących organizacji informacji i komunikowaniu wiedzy w SI. 

Gatunki informacji

Gatunek informacji to powtarzalne i typizowane działanie komuniko-
wania informacji, charakteryzowane przez społecznie uzgodnione treści 
i formy materializacji komunikatu. Gatunek jest powtarzalnym działa-
niem, gdyż stosowany jest w odpowiedzi na powtarzalną sytuację3, co 
wiąże go z celem komunikacyjnym, wynikającym z tej sytuacji4. Gatunki są 
narzędziem ułatwiającym zrozumienie zróżnicowania form komunikacji, 
gdyż pozwalają wyjaśnić formę konkretnych komunikatów. Umożliwiają 
także wgląd w struktury społeczne, w których gatunki powstają i w ich 
rolę w koordynacji działań społecznych5. Jako typowe praktyki retoryczne, 
gatunki zaspokajają zobiektywizowane potrzeby informacyjne. Wzorce 
treści i formy ulegają ewolucji wraz ze stosowaniem gatunku w proce-
sach, które dostosowują atrybuty gatunku do zmieniających się celów 
komunikujących się stron. Komunikacja w takim ujęciu jest rozumiana 
jako warunek istnienia – sposób bycia, zdobywania wiedzy i organizacji 
informacji oraz interakcji, budowania relacji ze światem6. Gatunek infor-
macji natomiast, jako narzędzie realizacji działań społecznych, używany 
jest do społecznego nadawania sensu (znaczenia) tym działaniom i ele-
mentom środowiska, w którym się odbywają. Świat, w którym funkcjonują 
gatunki, jest nie tylko złożony, ale też dynamiczny. Wraz ze zmianami 
środowiska społecznego gatunki także powstają, ulegają zmianom, w tym 
hybrydyzacji, ewoluują i zanikają. To właśnie Carolyn Miller, amerykańska 
uczona, do wcześniejszych elementów określających gatunek, to znaczy

3 J. yates, W. Orlikowski, Genres of organizational communication: a structural ap-
proach to studying communication and media, „Academy Management Review” 1992, 
t. 17, nr 2, s. 301.

4 C. Miller, Genre as social action, „Quarterly Journal of Speech” 1984, t. 70, nr 2, 
s. 157.

5 T. Luckmann, Observations on the structure and function of communicative genres, 
„Semiotica” 2009, t. 173, nr 1–4.

6 M. Nahotko, dz. cyt., s. 136.
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wanym sprzecznościami pomiędzy lokalnymi i globalnymi kontekstami 
komunikacyjnymi. Jest on narzędziem komunikacyjnym, stosowanym 
w procesie tworzenia działań komunikacyjnych jednocześnie pomiędzy 
i wewnątrz tych kontekstów.

Gatunki użytkowe (nieliterackie) służą komunikowaniu informacji 
opisującej rzeczywistość, wspomagającej działania i reprezentującej wie-
dzę. Są stosowane w praktykach ustanawiających relacyjne i sytuacyjne 
granice, byty i tożsamości. Są więc narzędziem konstruowania poglądu 
na świat. Komunikowanie informacji jest działaniem kreatywnym, które 
służy nie tylko biernemu opisowi wydarzeń i zjawisk, ale także ich kre-
owaniu7 dzięki temu, że komunikaty stają się performatywami8. Przez 
nazywanie wydarzeń i zjawisk konstruujemy rzeczywistość, którą sta-
ramy się opisywać. Codzienna praktyka wykonywania działań i towa-
rzyszącego im komunikowania, w tym np. wyszukiwania informacji, jest 
więc działaniem konstytutywnym dla życia społecznego. Różni aktorzy 

7 J. Austin, Mówienie i poznawanie, Warszawa 1993, s. 555.
8 Performatywy (wypowiedzi performatywne) – akty mowy funkcjonujące jako 

działania, bezpośrednio stające się czynami, stwarzającymi rzeczywiste skutki. Na przy-
kład wypowiedź performatywna „biorę sobie ciebie za żonę” tworzy związek małżeński.

rzystają, oraz statusu prawnego tych materiałów. To także kurs dla 
tych, którzy planują dołączyć do grona naukowców publikujących 
swoje prace w Internecie i chcą poznać mechanizmy, które mogą 
ten proces usprawnić, a także dla edukatorów wykorzystujących 
otwarte zasoby do podnoszenia jakości swojego nauczania6.
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Wprowadzenie

Ludzkie działanie zawsze związane jest z procesem komunikowania, 
gdyż jest ono z natury społeczne i jako takie wymaga koordynacji. Pro-

ces komunikowania służy konstruowaniu wspólnych znaczeń i jest mocno 
związany ze stosowaniem gatunków informacji jako części schematów 
mentalnych reprezentujących typowe działania retoryczne2. Gatunki funk-
cjonują w obrębie poszczególnych społeczności dyskursu, a umiejętność 
posługiwania się nimi stanowi jeden z wyznaczników przynależności do 
społeczności. Nie dotyczą one jednak wyłącznie procesu komunikacyj-
nego, wyznaczają także sposób realizacji czynności, których częścią jest 
komunikowanie się. Podobnie w systemach informacyjnych [dalej: SI] ga-
tunki informacji, takie jak indeksy, katalogi i inne spisy, wpływają nie tylko 
na sposób wyszukiwania informacji, ale także na bardziej ogólne procesy, 
w których jest ona tworzona i stosowana, takie jak naukowy proces ba-
dawczy. Odbywa się to poprzez kształtowanie sposobów konstruowania 
i realizacji zainteresowań oraz interpretacji danych empirycznych. Taki 
punkt widzenia stanowi próbę alternatywnego podejścia badawczego do 
SI, traktowanego jako gatunek informacjii do jego podgatunków, łącznie 
stanowiących skomplikowany system zależności społecznych.

Z drugiej strony gatunek SI w artykule potraktowany został jako 
obiekt graniczny. Jako taki służy on koordynacji współdziałania róż-
nych społeczności, które jednocześnie realizują własne, indywidualne 
cele. Z tego punktu widzenia obiekty te służą negocjacji znaczeń oraz 
pomagają zrozumieć powiązania pomiędzy społecznościami, kulturami 
i strukturami informacyjnymi lub skutki ich braku. SI jako obiekt gra-
niczny traktowany jest jako abstrakcyjno-fizyczny artefakt, funkcjonujący 
w przestrzeni pomiędzy sąsiadującymi społecznościami organizatorów 
i użytkowników informacji.

2 M. Nahotko, Teoria gatunków w organizacji informacji i wiedzy. Podejście informa-
tologiczne, Kraków 2018, s. 140.
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treści (substancji) i formy, dodała funkcję, czyli cel działania, jako deter-
minującą siłę w teorii gatunków. Zaproponowała ona także odejście od 
gatunków literackich w stronę gatunków użytkowych, jak je nazwała „de 
facto genres”, stosowanych w życiu codziennym, takich jak życiorys lub 
instrukcja obsługi.

Gatunki to abstrakcyjne konstrukty budowane w ludzkim umyśle. 
Główną korzyścią płynącą z posiadania struktur mentalnych zwanych ga-
tunkami informacji jest ułatwienie, a może wręcz umożliwienie efektyw-
nej i kompetentnej komunikacji. Zasady stosowania gatunków dostarczają 
szeroko rozumianym użytkownikom informacji wskazówek dotyczących 
prezentacji treści, przy pomocy których chcą oddziaływać na innych. 
Biorąc pod uwagę to, że oddziaływanie gatunku może być powodowane 
kontekstem działania zewnętrznego w stosunku do gatunku, zawsze me-
diuje on pomiędzy poziomami lokalnym i globalnym. Na przykład gatunek 
katalogu bibliotecznego mediuje pomiędzy jego lokalnym kontekstem 
tworzenia opisów, a globalnie rozproszonymi kontekstami dziedzino-
wymi. Gatunek jest więc zawsze utrzymywany w napięciu, spowodo-
wanym sprzecznościami pomiędzy lokalnymi i globalnymi kontekstami 
komunikacyjnymi. Jest on narzędziem komunikacyjnym, stosowanym 
w procesie tworzenia działań komunikacyjnych jednocześnie pomiędzy 
i wewnątrz tych kontekstów.

Gatunki użytkowe (nieliterackie) służą komunikowaniu informacji 
opisującej rzeczywistość, wspomagającej działania i reprezentującej wie-
dzę. Są stosowane w praktykach ustanawiających relacyjne i sytuacyjne 
granice, byty i tożsamości. Są więc narzędziem konstruowania poglądu 
na świat. Komunikowanie informacji jest działaniem kreatywnym, które 
służy nie tylko biernemu opisowi wydarzeń i zjawisk, ale także ich kre-
owaniu7 dzięki temu, że komunikaty stają się performatywami8. Przez 
nazywanie wydarzeń i zjawisk konstruujemy rzeczywistość, którą sta-
ramy się opisywać. Codzienna praktyka wykonywania działań i towa-
rzyszącego im komunikowania, w tym np. wyszukiwania informacji, jest 
więc działaniem konstytutywnym dla życia społecznego. Różni aktorzy 

7 J. Austin, Mówienie i poznawanie, Warszawa 1993, s. 555.
8 Performatywy (wypowiedzi performatywne) – akty mowy funkcjonujące jako 

działania, bezpośrednio stające się czynami, stwarzającymi rzeczywiste skutki. Na przy-
kład wypowiedź performatywna „biorę sobie ciebie za żonę” tworzy związek małżeński.

 1. Powitanie oraz informacje ogólne;
 2. Treści szkolenia i testy;
 3. Ocenę i doskonalenie kursu.
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Dzięki takiemu złożonemu podejściu, możliwy jest opis potencjalnej 
roli gatunków informacji w społecznych działaniach uzgadniania znaczeń, 
służących organizacji informacji i komunikowaniu wiedzy w SI. 

Gatunki informacji

Gatunek informacji to powtarzalne i typizowane działanie komuniko-
wania informacji, charakteryzowane przez społecznie uzgodnione treści 
i formy materializacji komunikatu. Gatunek jest powtarzalnym działa-
niem, gdyż stosowany jest w odpowiedzi na powtarzalną sytuację3, co 
wiąże go z celem komunikacyjnym, wynikającym z tej sytuacji4. Gatunki są 
narzędziem ułatwiającym zrozumienie zróżnicowania form komunikacji, 
gdyż pozwalają wyjaśnić formę konkretnych komunikatów. Umożliwiają 
także wgląd w struktury społeczne, w których gatunki powstają i w ich 
rolę w koordynacji działań społecznych5. Jako typowe praktyki retoryczne, 
gatunki zaspokajają zobiektywizowane potrzeby informacyjne. Wzorce 
treści i formy ulegają ewolucji wraz ze stosowaniem gatunku w proce-
sach, które dostosowują atrybuty gatunku do zmieniających się celów 
komunikujących się stron. Komunikacja w takim ujęciu jest rozumiana 
jako warunek istnienia – sposób bycia, zdobywania wiedzy i organizacji 
informacji oraz interakcji, budowania relacji ze światem6. Gatunek infor-
macji natomiast, jako narzędzie realizacji działań społecznych, używany 
jest do społecznego nadawania sensu (znaczenia) tym działaniom i ele-
mentom środowiska, w którym się odbywają. Świat, w którym funkcjonują 
gatunki, jest nie tylko złożony, ale też dynamiczny. Wraz ze zmianami 
środowiska społecznego gatunki także powstają, ulegają zmianom, w tym 
hybrydyzacji, ewoluują i zanikają. To właśnie Carolyn Miller, amerykańska 
uczona, do wcześniejszych elementów określających gatunek, to znaczy

3 J. yates, W. Orlikowski, Genres of organizational communication: a structural ap-
proach to studying communication and media, „Academy Management Review” 1992, 
t. 17, nr 2, s. 301.

4 C. Miller, Genre as social action, „Quarterly Journal of Speech” 1984, t. 70, nr 2, 
s. 157.

5 T. Luckmann, Observations on the structure and function of communicative genres, 
„Semiotica” 2009, t. 173, nr 1–4.

6 M. Nahotko, dz. cyt., s. 136.
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treści (substancji) i formy, dodała funkcję, czyli cel działania, jako deter-
minującą siłę w teorii gatunków. Zaproponowała ona także odejście od 
gatunków literackich w stronę gatunków użytkowych, jak je nazwała „de 
facto genres”, stosowanych w życiu codziennym, takich jak życiorys lub 
instrukcja obsługi.

Gatunki to abstrakcyjne konstrukty budowane w ludzkim umyśle. 
Główną korzyścią płynącą z posiadania struktur mentalnych zwanych ga-
tunkami informacji jest ułatwienie, a może wręcz umożliwienie efektyw-
nej i kompetentnej komunikacji. Zasady stosowania gatunków dostarczają 
szeroko rozumianym użytkownikom informacji wskazówek dotyczących 
prezentacji treści, przy pomocy których chcą oddziaływać na innych. 
Biorąc pod uwagę to, że oddziaływanie gatunku może być powodowane 
kontekstem działania zewnętrznego w stosunku do gatunku, zawsze me-
diuje on pomiędzy poziomami lokalnym i globalnym. Na przykład gatunek 
katalogu bibliotecznego mediuje pomiędzy jego lokalnym kontekstem 
tworzenia opisów, a globalnie rozproszonymi kontekstami dziedzino-
wymi. Gatunek jest więc zawsze utrzymywany w napięciu, spowodo-
wanym sprzecznościami pomiędzy lokalnymi i globalnymi kontekstami 
komunikacyjnymi. Jest on narzędziem komunikacyjnym, stosowanym 
w procesie tworzenia działań komunikacyjnych jednocześnie pomiędzy 
i wewnątrz tych kontekstów.

Gatunki użytkowe (nieliterackie) służą komunikowaniu informacji 
opisującej rzeczywistość, wspomagającej działania i reprezentującej wie-
dzę. Są stosowane w praktykach ustanawiających relacyjne i sytuacyjne 
granice, byty i tożsamości. Są więc narzędziem konstruowania poglądu 
na świat. Komunikowanie informacji jest działaniem kreatywnym, które 
służy nie tylko biernemu opisowi wydarzeń i zjawisk, ale także ich kre-
owaniu7 dzięki temu, że komunikaty stają się performatywami8. Przez 
nazywanie wydarzeń i zjawisk konstruujemy rzeczywistość, którą sta-
ramy się opisywać. Codzienna praktyka wykonywania działań i towa-
rzyszącego im komunikowania, w tym np. wyszukiwania informacji, jest 
więc działaniem konstytutywnym dla życia społecznego. Różni aktorzy 

7 J. Austin, Mówienie i poznawanie, Warszawa 1993, s. 555.
8 Performatywy (wypowiedzi performatywne) – akty mowy funkcjonujące jako 

działania, bezpośrednio stające się czynami, stwarzającymi rzeczywiste skutki. Na przy-
kład wypowiedź performatywna „biorę sobie ciebie za żonę” tworzy związek małżeński.

Najważniejsza, druga sekcja mieści w sobie „interaktywny” pod-
ręcznik (il. 3), który składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów meryto-
rycznych oraz bibliografii. Podręcznik, oprócz tekstu, zawiera między 
innymi ilustracje, materiały audio i wideo oraz „ćwiczenia do samo-
dzielnego wykonywania”. Ze względu na to, że podręcznik został opar-
ty na posiadającej własną nawigację i spis treści funkcjonalności plat-
formy Moodle – „książka”, zostały utworzone dwa zasoby w postaci 
stron, które mają za zadanie zilustrowanie i wytłumaczenie użytkow-
nikom szkolenia sposobów nawigowania oraz jego struktury.

Warto w tym miejscu zaznaczyć, że do przygotowania kursu zosta-
ły zastosowane różne funkcjonalności (aktywności i zasoby), zarówno 
rdzenne, jak i dodatkowe, systemu Moodle, a język kursu ustawiony zo-
stał na angielski. Kurs oprócz przekazania i weryfikacji wiedzy przewi-
dywał również uzyskanie wkładu merytorycznego od uczestników za 
pomocą odpowiednio skonfigurowanych funkcjonalności. Niektóre ak-
tywności kursu dostępne są dopiero po wcześniejszym, nieodpłatnym 
założeniu konta (wariant posadowiony na Moodle UMK BU) i zalogo-
waniu lub spełnieniu wyznaczonych warunków. Wśród zastosowanych 
funkcjonalności systemu Moodle znalazły się:
 • Książka („interaktywny” podręcznik);
 • Testy;
 • Słowniczek pojęć (jako wkład uczestników);
 • Strony;
 • Forum;
 • Ankieta ewaluacyjna kursu (jako wkład uczestników).
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niczny traktowany jest jako abstrakcyjno-fizyczny artefakt, funkcjonujący 
w przestrzeni pomiędzy sąsiadującymi społecznościami organizatorów 
i użytkowników informacji.

2 M. Nahotko, Teoria gatunków w organizacji informacji i wiedzy. Podejście informa-
tologiczne, Kraków 2018, s. 140.
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treści (substancji) i formy, dodała funkcję, czyli cel działania, jako deter-
minującą siłę w teorii gatunków. Zaproponowała ona także odejście od 
gatunków literackich w stronę gatunków użytkowych, jak je nazwała „de 
facto genres”, stosowanych w życiu codziennym, takich jak życiorys lub 
instrukcja obsługi.

Gatunki to abstrakcyjne konstrukty budowane w ludzkim umyśle. 
Główną korzyścią płynącą z posiadania struktur mentalnych zwanych ga-
tunkami informacji jest ułatwienie, a może wręcz umożliwienie efektyw-
nej i kompetentnej komunikacji. Zasady stosowania gatunków dostarczają 
szeroko rozumianym użytkownikom informacji wskazówek dotyczących 
prezentacji treści, przy pomocy których chcą oddziaływać na innych. 
Biorąc pod uwagę to, że oddziaływanie gatunku może być powodowane 
kontekstem działania zewnętrznego w stosunku do gatunku, zawsze me-
diuje on pomiędzy poziomami lokalnym i globalnym. Na przykład gatunek 
katalogu bibliotecznego mediuje pomiędzy jego lokalnym kontekstem 
tworzenia opisów, a globalnie rozproszonymi kontekstami dziedzino-
wymi. Gatunek jest więc zawsze utrzymywany w napięciu, spowodo-
wanym sprzecznościami pomiędzy lokalnymi i globalnymi kontekstami 
komunikacyjnymi. Jest on narzędziem komunikacyjnym, stosowanym 
w procesie tworzenia działań komunikacyjnych jednocześnie pomiędzy 
i wewnątrz tych kontekstów.

Gatunki użytkowe (nieliterackie) służą komunikowaniu informacji 
opisującej rzeczywistość, wspomagającej działania i reprezentującej wie-
dzę. Są stosowane w praktykach ustanawiających relacyjne i sytuacyjne 
granice, byty i tożsamości. Są więc narzędziem konstruowania poglądu 
na świat. Komunikowanie informacji jest działaniem kreatywnym, które 
służy nie tylko biernemu opisowi wydarzeń i zjawisk, ale także ich kre-
owaniu7 dzięki temu, że komunikaty stają się performatywami8. Przez 
nazywanie wydarzeń i zjawisk konstruujemy rzeczywistość, którą sta-
ramy się opisywać. Codzienna praktyka wykonywania działań i towa-
rzyszącego im komunikowania, w tym np. wyszukiwania informacji, jest 
więc działaniem konstytutywnym dla życia społecznego. Różni aktorzy 

7 J. Austin, Mówienie i poznawanie, Warszawa 1993, s. 555.
8 Performatywy (wypowiedzi performatywne) – akty mowy funkcjonujące jako 

działania, bezpośrednio stające się czynami, stwarzającymi rzeczywiste skutki. Na przy-
kład wypowiedź performatywna „biorę sobie ciebie za żonę” tworzy związek małżeński.
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Jak wspomniano powyżej, kurs zawiera testy, które losowo „po-
bierają” pytania z przygotowanej bazy pytań. Pięć (cząstkowych) te-
stów ma na celu weryfikację wiedzy po każdym poznanym rozdziale 
podręcznika. Aby zaliczyć testy cząstkowe, „należy poprawnie odpo-
wiedzieć na cztery z sześciu losowo wybranych pytań, zdobywając mi-
nimum cztery punkty z sześciu możliwych”7. Z kolei wiedzę z całego 
szkolenia weryfikuje test końcowy. Aby zaliczyć ten test, należy po-
prawnie odpowiedzieć na 10 z 15 pytań – zdobywając minimum 
10 punktów. Wszystkie testy zostały skonfigurowane w ten sposób, 
aby można było je zaliczyć w ramach nieograniczonej liczby prób.

7 Course: Open educational and scientific materials…, dz. cyt.
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Dzięki takiemu złożonemu podejściu, możliwy jest opis potencjalnej 
roli gatunków informacji w społecznych działaniach uzgadniania znaczeń, 
służących organizacji informacji i komunikowaniu wiedzy w SI. 

Gatunki informacji

Gatunek informacji to powtarzalne i typizowane działanie komuniko-
wania informacji, charakteryzowane przez społecznie uzgodnione treści 
i formy materializacji komunikatu. Gatunek jest powtarzalnym działa-
niem, gdyż stosowany jest w odpowiedzi na powtarzalną sytuację3, co 
wiąże go z celem komunikacyjnym, wynikającym z tej sytuacji4. Gatunki są 
narzędziem ułatwiającym zrozumienie zróżnicowania form komunikacji, 
gdyż pozwalają wyjaśnić formę konkretnych komunikatów. Umożliwiają 
także wgląd w struktury społeczne, w których gatunki powstają i w ich 
rolę w koordynacji działań społecznych5. Jako typowe praktyki retoryczne, 
gatunki zaspokajają zobiektywizowane potrzeby informacyjne. Wzorce 
treści i formy ulegają ewolucji wraz ze stosowaniem gatunku w proce-
sach, które dostosowują atrybuty gatunku do zmieniających się celów 
komunikujących się stron. Komunikacja w takim ujęciu jest rozumiana 
jako warunek istnienia – sposób bycia, zdobywania wiedzy i organizacji 
informacji oraz interakcji, budowania relacji ze światem6. Gatunek infor-
macji natomiast, jako narzędzie realizacji działań społecznych, używany 
jest do społecznego nadawania sensu (znaczenia) tym działaniom i ele-
mentom środowiska, w którym się odbywają. Świat, w którym funkcjonują 
gatunki, jest nie tylko złożony, ale też dynamiczny. Wraz ze zmianami 
środowiska społecznego gatunki także powstają, ulegają zmianom, w tym 
hybrydyzacji, ewoluują i zanikają. To właśnie Carolyn Miller, amerykańska 
uczona, do wcześniejszych elementów określających gatunek, to znaczy

3 J. yates, W. Orlikowski, Genres of organizational communication: a structural ap-
proach to studying communication and media, „Academy Management Review” 1992, 
t. 17, nr 2, s. 301.

4 C. Miller, Genre as social action, „Quarterly Journal of Speech” 1984, t. 70, nr 2, 
s. 157.

5 T. Luckmann, Observations on the structure and function of communicative genres, 
„Semiotica” 2009, t. 173, nr 1–4.

6 M. Nahotko, dz. cyt., s. 136.
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treści (substancji) i formy, dodała funkcję, czyli cel działania, jako deter-
minującą siłę w teorii gatunków. Zaproponowała ona także odejście od 
gatunków literackich w stronę gatunków użytkowych, jak je nazwała „de 
facto genres”, stosowanych w życiu codziennym, takich jak życiorys lub 
instrukcja obsługi.

Gatunki to abstrakcyjne konstrukty budowane w ludzkim umyśle. 
Główną korzyścią płynącą z posiadania struktur mentalnych zwanych ga-
tunkami informacji jest ułatwienie, a może wręcz umożliwienie efektyw-
nej i kompetentnej komunikacji. Zasady stosowania gatunków dostarczają 
szeroko rozumianym użytkownikom informacji wskazówek dotyczących 
prezentacji treści, przy pomocy których chcą oddziaływać na innych. 
Biorąc pod uwagę to, że oddziaływanie gatunku może być powodowane 
kontekstem działania zewnętrznego w stosunku do gatunku, zawsze me-
diuje on pomiędzy poziomami lokalnym i globalnym. Na przykład gatunek 
katalogu bibliotecznego mediuje pomiędzy jego lokalnym kontekstem 
tworzenia opisów, a globalnie rozproszonymi kontekstami dziedzino-
wymi. Gatunek jest więc zawsze utrzymywany w napięciu, spowodo-
wanym sprzecznościami pomiędzy lokalnymi i globalnymi kontekstami 
komunikacyjnymi. Jest on narzędziem komunikacyjnym, stosowanym 
w procesie tworzenia działań komunikacyjnych jednocześnie pomiędzy 
i wewnątrz tych kontekstów.

Gatunki użytkowe (nieliterackie) służą komunikowaniu informacji 
opisującej rzeczywistość, wspomagającej działania i reprezentującej wie-
dzę. Są stosowane w praktykach ustanawiających relacyjne i sytuacyjne 
granice, byty i tożsamości. Są więc narzędziem konstruowania poglądu 
na świat. Komunikowanie informacji jest działaniem kreatywnym, które 
służy nie tylko biernemu opisowi wydarzeń i zjawisk, ale także ich kre-
owaniu7 dzięki temu, że komunikaty stają się performatywami8. Przez 
nazywanie wydarzeń i zjawisk konstruujemy rzeczywistość, którą sta-
ramy się opisywać. Codzienna praktyka wykonywania działań i towa-
rzyszącego im komunikowania, w tym np. wyszukiwania informacji, jest 
więc działaniem konstytutywnym dla życia społecznego. Różni aktorzy 

7 J. Austin, Mówienie i poznawanie, Warszawa 1993, s. 555.
8 Performatywy (wypowiedzi performatywne) – akty mowy funkcjonujące jako 

działania, bezpośrednio stające się czynami, stwarzającymi rzeczywiste skutki. Na przy-
kład wypowiedź performatywna „biorę sobie ciebie za żonę” tworzy związek małżeński.

Jednocześnie podręcznik zawiera autorskie „ćwiczenia do samo-
dzielnego wykonywania”, które można zrealizować w wybranym przez 
siebie czasie. Ćwiczenia umożliwiają zgłębienie tematu i refleksję nad 
przedstawionymi zagadnieniami oraz stanowią bardzo dobre uzupeł-
nienie automatycznych testów.

W przypadku omawianego kursu liczą się przede wszystkim za-
wartość merytoryczna, zaangażowanie, chęć dzielenia się wiedzą oraz 
otwartość. Ważne są również narzędzia cyfrowe i biegłość w realizacji 
szkoleń zdalnych, a także opieka cyfrowa.

W myśl maksymy „Treść jest królem” można powiedzieć, że fun-
damentem kursu jest jego zawartość, która stanowi owoc wieloletnie-
go zaangażowania Bożeny Bednarek-Michalskiej w obszar związany 
z otwartą nauką i otwartą edukacją. To właśnie dzięki wiedzy Autorki 
oraz chęci podzielenia się tą wiedzą powstał niniejszy kurs. Oczywi-
ście, jeśli treść dostępna jest w formie multimedialnej i oddziałuje na 
różne zmysły, może być bardziej skuteczna i efektowna.

Na uwagę zasługuje fakt, że kurs stanowi otwarty zasób edukacyj-
ny, który może być swobodnie wykorzystywany w celach dydaktycz-
nych. Jako że kurs jest powszechnie dostępny, bez opłat i na otwartej li-
cencji, w zasadzie każdy może z niego skorzystać (wariant UMK BU) do 
nauki lub nauczania. Otwarte materiały edukacyjne mogą być bardzo 
pomocne, o czym przekonał się już niejeden nauczyciel lub uczeń. War-
to je zatem tworzyć świadomie.

Dobrym podejściem jest zastosowanie otwartego systemu Mo-
odle, który stanowi wyspecjalizowane narzędzie do realizacji szko-
leń na odległość. Przydaje się zatem doświadczenie w tworzeniu kur-
sów w Moodle (lub innych systemów oraz aplikacji sieciowych), w tym 
np. znajomość modelu ADDIE (ang. akronim od Analysis, Design, Deve-
lopment, Implementation, Evaluation), który może okazać się pomocny 
podczas realizacji poszczególnych etapów szkolenia e-learningowego8. 
Moodle posiada wiele funkcjonalności ukierunkowanych na nauczanie, 
więc oprócz przekazywania wiedzy umożliwia także jej weryfikację za 
pomocą różnego typu aktywności.

W omawianym przypadku niezwykle istotny jest fakt, że kurs 
Open educational and scientific materials wymaga specjalistycznej opie-

8 W omawianym przypadku ADDIE nie był stosowany.
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Słowa kluczowe: system informacyjny, świat informacyjny, gatunek informacji, 
obiekt graniczny, procesy komunikacyjne.

Wprowadzenie

Ludzkie działanie zawsze związane jest z procesem komunikowania, 
gdyż jest ono z natury społeczne i jako takie wymaga koordynacji. Pro-

ces komunikowania służy konstruowaniu wspólnych znaczeń i jest mocno 
związany ze stosowaniem gatunków informacji jako części schematów 
mentalnych reprezentujących typowe działania retoryczne2. Gatunki funk-
cjonują w obrębie poszczególnych społeczności dyskursu, a umiejętność 
posługiwania się nimi stanowi jeden z wyznaczników przynależności do 
społeczności. Nie dotyczą one jednak wyłącznie procesu komunikacyj-
nego, wyznaczają także sposób realizacji czynności, których częścią jest 
komunikowanie się. Podobnie w systemach informacyjnych [dalej: SI] ga-
tunki informacji, takie jak indeksy, katalogi i inne spisy, wpływają nie tylko 
na sposób wyszukiwania informacji, ale także na bardziej ogólne procesy, 
w których jest ona tworzona i stosowana, takie jak naukowy proces ba-
dawczy. Odbywa się to poprzez kształtowanie sposobów konstruowania 
i realizacji zainteresowań oraz interpretacji danych empirycznych. Taki 
punkt widzenia stanowi próbę alternatywnego podejścia badawczego do 
SI, traktowanego jako gatunek informacjii do jego podgatunków, łącznie 
stanowiących skomplikowany system zależności społecznych.

Z drugiej strony gatunek SI w artykule potraktowany został jako 
obiekt graniczny. Jako taki służy on koordynacji współdziałania róż-
nych społeczności, które jednocześnie realizują własne, indywidualne 
cele. Z tego punktu widzenia obiekty te służą negocjacji znaczeń oraz 
pomagają zrozumieć powiązania pomiędzy społecznościami, kulturami 
i strukturami informacyjnymi lub skutki ich braku. SI jako obiekt gra-
niczny traktowany jest jako abstrakcyjno-fizyczny artefakt, funkcjonujący 
w przestrzeni pomiędzy sąsiadującymi społecznościami organizatorów 
i użytkowników informacji.

2 M. Nahotko, Teoria gatunków w organizacji informacji i wiedzy. Podejście informa-
tologiczne, Kraków 2018, s. 140.
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treści (substancji) i formy, dodała funkcję, czyli cel działania, jako deter-
minującą siłę w teorii gatunków. Zaproponowała ona także odejście od 
gatunków literackich w stronę gatunków użytkowych, jak je nazwała „de 
facto genres”, stosowanych w życiu codziennym, takich jak życiorys lub 
instrukcja obsługi.

Gatunki to abstrakcyjne konstrukty budowane w ludzkim umyśle. 
Główną korzyścią płynącą z posiadania struktur mentalnych zwanych ga-
tunkami informacji jest ułatwienie, a może wręcz umożliwienie efektyw-
nej i kompetentnej komunikacji. Zasady stosowania gatunków dostarczają 
szeroko rozumianym użytkownikom informacji wskazówek dotyczących 
prezentacji treści, przy pomocy których chcą oddziaływać na innych. 
Biorąc pod uwagę to, że oddziaływanie gatunku może być powodowane 
kontekstem działania zewnętrznego w stosunku do gatunku, zawsze me-
diuje on pomiędzy poziomami lokalnym i globalnym. Na przykład gatunek 
katalogu bibliotecznego mediuje pomiędzy jego lokalnym kontekstem 
tworzenia opisów, a globalnie rozproszonymi kontekstami dziedzino-
wymi. Gatunek jest więc zawsze utrzymywany w napięciu, spowodo-
wanym sprzecznościami pomiędzy lokalnymi i globalnymi kontekstami 
komunikacyjnymi. Jest on narzędziem komunikacyjnym, stosowanym 
w procesie tworzenia działań komunikacyjnych jednocześnie pomiędzy 
i wewnątrz tych kontekstów.

Gatunki użytkowe (nieliterackie) służą komunikowaniu informacji 
opisującej rzeczywistość, wspomagającej działania i reprezentującej wie-
dzę. Są stosowane w praktykach ustanawiających relacyjne i sytuacyjne 
granice, byty i tożsamości. Są więc narzędziem konstruowania poglądu 
na świat. Komunikowanie informacji jest działaniem kreatywnym, które 
służy nie tylko biernemu opisowi wydarzeń i zjawisk, ale także ich kre-
owaniu7 dzięki temu, że komunikaty stają się performatywami8. Przez 
nazywanie wydarzeń i zjawisk konstruujemy rzeczywistość, którą sta-
ramy się opisywać. Codzienna praktyka wykonywania działań i towa-
rzyszącego im komunikowania, w tym np. wyszukiwania informacji, jest 
więc działaniem konstytutywnym dla życia społecznego. Różni aktorzy 

7 J. Austin, Mówienie i poznawanie, Warszawa 1993, s. 555.
8 Performatywy (wypowiedzi performatywne) – akty mowy funkcjonujące jako 

działania, bezpośrednio stające się czynami, stwarzającymi rzeczywiste skutki. Na przy-
kład wypowiedź performatywna „biorę sobie ciebie za żonę” tworzy związek małżeński.

ki. Niestety Autorka kursu zmarła 5 maja 2021 r. i nie będzie już w sta-
nie go aktualizować oraz sprawować nad nim kurateli. Dlatego wyma-
gana będzie jego archiwizacja i ochrona cyfrowa, aktualizacja i być 
może migracja. To wyzwania, które należy podjąć, aby zachować dłu-
goterminowy dostęp do treści tego ważnego, otwartego szkolenia.

Gdyby zechcieć ekstrapolować czynniki, które miały wpływ na 
utworzenie niniejszego kursu, na inne szkolenia dostarczane na odle-
głość, to w pierwszej kolejności byłyby to zaangażowanie i dogłębna 
znajomość tematu oraz chęć dzielenia się wiedzą. Z tego wynika wyso-
kiej jakości zawartość, która może być dostarczana online w ciekawej, 
multimedialnej i interaktywnej formie. Następnie otwartość, dzięki 
której opracowane i udostępnione na otwartych licencjach materia-
ły mogą być wykorzystywane przez innych. W dalszej kolejności za-
stosowanie właściwych rozwiązań do realizacji kursów online, a tak-
że doświadczenie w stosowaniu różnych metod i modeli stworzonych 
na potrzeby e-learningu. Nie bez znaczenia są także środki finansowe, 
które mogą sprawić, że dobre pomysły stają się faktem. Niemniej jed-
nak o dobre kursy i szkolenia należy dbać, opiekować się nimi, aktu-
alizować i w razie potrzeby migrować do bardziej nowoczesnych form 
i formatów.
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dzieła na wielu płaszczyznach: edytorskiej, translatorskiej, estetycznej, 
krytycznej; obserwację działań wydawców, które kształtują recepcję pisa-
rza; uwzględnienie czynników kulturowych, ekonomicznych i społecznych 
oraz prognozę kierunków rozwojowych recepcji wydawniczej autora na 
podstawie zgromadzonych danych i ustaleń badawczych. Badania nad 
recepcją wydawniczą nie muszą obejmować każdego z wymienionych 
obszarów, jednak każdy z nich jest wynikiem szczególnego namysłu nad 
specyficznym ujęciem książki – jako efektu pracy wydawniczej. Metody 
badawcze i terminologia służąca do opisu recepcji wydawniczej są więc 
ugruntowane w ustaleniach nauk bibliologicznych, chociaż zasadne wy-
daje się też uwzględnianie refleksji teoretycznych literaturoznawstwa, 
filozofii, a w definicyjnych aspektach perspektywy komunikacji literackiej. 
Niniejsza propozycja definicji obszaru badawczego nie stanowi wyczer-
pującego opisu zjawiska, w intencji autorki może stanowić przyczynek do 
pogłębionej refleksji na temat tego rozległego i frapującego zagadnienia 
w polu nauk bibliologicznych.
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Dzięki takiemu złożonemu podejściu, możliwy jest opis potencjalnej 
roli gatunków informacji w społecznych działaniach uzgadniania znaczeń, 
służących organizacji informacji i komunikowaniu wiedzy w SI. 

Gatunki informacji

Gatunek informacji to powtarzalne i typizowane działanie komuniko-
wania informacji, charakteryzowane przez społecznie uzgodnione treści 
i formy materializacji komunikatu. Gatunek jest powtarzalnym działa-
niem, gdyż stosowany jest w odpowiedzi na powtarzalną sytuację3, co 
wiąże go z celem komunikacyjnym, wynikającym z tej sytuacji4. Gatunki są 
narzędziem ułatwiającym zrozumienie zróżnicowania form komunikacji, 
gdyż pozwalają wyjaśnić formę konkretnych komunikatów. Umożliwiają 
także wgląd w struktury społeczne, w których gatunki powstają i w ich 
rolę w koordynacji działań społecznych5. Jako typowe praktyki retoryczne, 
gatunki zaspokajają zobiektywizowane potrzeby informacyjne. Wzorce 
treści i formy ulegają ewolucji wraz ze stosowaniem gatunku w proce-
sach, które dostosowują atrybuty gatunku do zmieniających się celów 
komunikujących się stron. Komunikacja w takim ujęciu jest rozumiana 
jako warunek istnienia – sposób bycia, zdobywania wiedzy i organizacji 
informacji oraz interakcji, budowania relacji ze światem6. Gatunek infor-
macji natomiast, jako narzędzie realizacji działań społecznych, używany 
jest do społecznego nadawania sensu (znaczenia) tym działaniom i ele-
mentom środowiska, w którym się odbywają. Świat, w którym funkcjonują 
gatunki, jest nie tylko złożony, ale też dynamiczny. Wraz ze zmianami 
środowiska społecznego gatunki także powstają, ulegają zmianom, w tym 
hybrydyzacji, ewoluują i zanikają. To właśnie Carolyn Miller, amerykańska 
uczona, do wcześniejszych elementów określających gatunek, to znaczy

3 J. yates, W. Orlikowski, Genres of organizational communication: a structural ap-
proach to studying communication and media, „Academy Management Review” 1992, 
t. 17, nr 2, s. 301.

4 C. Miller, Genre as social action, „Quarterly Journal of Speech” 1984, t. 70, nr 2, 
s. 157.

5 T. Luckmann, Observations on the structure and function of communicative genres, 
„Semiotica” 2009, t. 173, nr 1–4.

6 M. Nahotko, dz. cyt., s. 136.

Wyniki konkursu – BELL: Best E-Learning Lecturer [online] [dostęp 5 grudnia 
2022]. Dostępny w World Wide Web: https://www.umk.pl/idub/wyniki-
-konkursow/bell.
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Abstract: The article explains the origins of the open e-learning course, 
whose author, Bożena Bednarek-Michalska, who died on May 5, 2021, was an 
outstanding librarian associated with the University Library in Toruń. The 
text discusses the content of the course and mechanisms aimed at verifying 
knowledge. In addition, it contains recommendations regarding the design of 
effective e-learning training and, at the same time, signals the need for spe-
cialistic care over this open educational resource.

Keywords: Bożena Bednarek-Michalska, open science, open education, open 
educational resources, Moodle, Nicolaus Copernicus University Library
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high-quality teaching and better learning outcomes. This approach is most 
important in designing e-learning courses, in which the teachers’ engagement, 
as well as social interactions between participants, cannot directly improve the 
learners’ motivation.

Keywords: instructional design, teaching materials, learning materials, e-learn-
ing, e-learning methods.
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